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ESCLARECIMENTO 1 

Local: Porto Alegre 
Data: 18/03/2015 

Ref. PREGÃO ELETRÔNICO 009/2015 

 

DE: Comissão de Licitação 
PARA: Os Licitantes 

Informamos a todos os licitantes interessados na PREGÃO ELETRÔNICO 009/2015 a 
seguinte solicitação de esclarecimento solicitada por e-mail nos dias 16 e 17 de março de 
2015: 

Pergunta 01: O que são Templates animados? Favor detalhar e apresentar exemplo. 

Resposta 01: São animações gráficas “vinhetas” para  separar e diferenciar editorias de 
conteúdo. Exemplo: https://www.youtube.com/watch?v=gWCidqvrdeM  
 
 

Pergunta 02: O suporte presencial não apresenta uma programação, pois qualquer 
solicitação poderia culminar em várias visitas. Existirá um planejamento para essas visitas? 
Qual a quantidade máxima prevista? 

Resposta 02: Conforme Anexo I item 3 é informado a necessidade de até 50 horas ano. 

 

Pergunta 03: 4.11 – Sendo um produto web, não entendemos o que deve ser mantido de 
compatibilidade, pois não ocorrerá nenhuma instalação de produto.  

Resposta 03: Conforme Anexo I item 4.11 a solução d everá ser compatível com os 
atuais Terminais utilizados pelo Sebrae/RS, mesmo s endo um produto web, deverá ser 
compatível (funcionar) nos atuais equipamentos. 
 
 

Pergunta 04: Templates animados? Se sim, que tipo de animação?  

Resposta 04: Respondido na pergunta 01. 
 
 

Pergunta 05: Quantidade de até 15 serviços equivale a 15 novos templates? Solicitamos a 
discriminação completa para melhor entendimento. 

Resposta 05: Sim, a quantidade de 15 equivale a 15 novos templates. A solicitação dos 
templates será sob demanda. 

 



Página 2 de 3 

 

 

Pergunta 06: Entendemos que em até 02 dias úteis é possível criar/atualizar um template 
padrão e que não contemple extração de dados, integração com sistemas internos 
proprietários, animações 3D e edições de vídeos, está certo nosso entendimento? 

Resposta 06: Independente da complexidade do templa te o prazo será de acordo com 
o solicitado no Anexo I item 3.  

 

Pergunta 07: Entendemos que para estipular prazos para elaboração de templates mais 
elaborados será definido de acordo com o briefing detalhado, “escopo mínimo”, estão 
prevendo manter isso como padrão? 

Resposta 07: O serviço deverá ser realizado conform e definido no Anexo I item 3. 

 

Pergunta 08: Serão quantos pontos de TV, 12 ou 30? 

Resposta 08: Inicialmente serão contratados 12 (doz e) licenças podendo ser no máximo 
até 30 (trinta). 

 

Pergunta 09: Quais destes pontos já possuem terminais (mini players DCCP847DYE- 
NUCC847232) e (NANO-PC HS-018F), quantos destes equipamentos existem em cada 
modelo? 

Resposta 09: No ambiente existem 4 (quatro) DCCP847 DYE- NUCC847232 e 7 (sete) 
NANO-PC HS-018F. 

 

Pergunta 10: Teremos que fornecer terminais (mini players) adicionais? Se sim, quantos? 

Resposta 10: Não será necessário o fornecimento de terminais. 

 

Pergunta 11: Quais serão os locais/endereços de instalação? 

Resposta 11: Segue conforme solicitado: 

Localidade  Endereço  

Porto Alegre Rua João Manoel, 282  

São Leopoldo Rua José Bonifácio, 204 - Loja 5  

Caxias do Sul Rua Pinheiro Machado, 1276  

Lajeado Rua Silva Jardim, 96  

Pelotas Rua Félix da Cunha, 616/618  

Santa Maria Rua Coronel Niederauer, 1221  
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Atenciosamente. 

ASSINADO ORIGINAL 
 
 
 

Renata Brito Thiesen Camara 
Pregoeira 

 
 

Vanessa da Costa Marques      Larissa Mamouna de Oliveira              
Membro da Comissão     Membro da Comissão Técnica 

 

Émerson Daniel Pinto de Oliveira    Lahôr Borques Vaz Filho 
Membro da Comissão Técnica                         Membro da Comissão Técnica 

Passo Fundo Rua Uruguai, 1180  

Erechim Av. Maurício Cardoso, 740  

Ijuí Rua Benjamin Constant, 144 

Uruguaiana Rua Domingos de Almeida, 1706  

Porto Alegre Rua Sete de Setembro, 555 


